
 

Mediální informace 

18.09.2014 

Ahoj! Česky snadno 

EUREGIO EGRENSIS zve na jazykové animace na školách 

Od roku 2006 pořádá EUREGIO EGRENSIS pracovní sdružení Sasko/Durynsko u příležitosti Evropského dne 
jazyků každoročně česko-německé jazykové animace v různých školách a mateřských školách euroregionu 
(v okrese Erzgebirge/Krušnohorském, Vogtlandkreis /Vogtlandském , Greiz, Saale-Orla).  

V letošním roce přiblíží vyškolené jazykové animátorky Milada Vlachová a Lucie Holečková český jazyk 
žákyním a žákům níže uvedených škol v týdnu od 22. do 26. září: 

Po, 22.09.14 

7.30 hod 
Oberschule 
Friedrich 
Rückert 

 
Plauen 

Rückertstr. 33 

 
6.třídy 

Út, 23.09.14 

8.00 hod 

Grundschule 

Steinberg 

 
 
Steinberg 

Schulberg 8 

OT Rothenkirchen 

3. + 4. třída 

St, 24.09.14 

8.20 hod 

Dr. Christoph 

Hufeland-Ober- 
schule 

 
Plauen 

Anton-Kraus-Str. 16 

 
6. třídy 

Čt, 25.09.16 

7.50 hod 

Staatl. Regelschule 
Johann Wolfgang v. 
Goethe 

Schleiz 

August-Bebel-Str. 
10 

 
6. třídy 

Pá, 26.09.14 

8.00 hod 

Staatliches 

Gymnasium 

 
 
Greiz 

Heinrich-Fritz-Str. 19 

 
9. třídy 

Žákyně a žáci mají pomocí prvních slov a frází získat jazykové schopnosti, které budou moci později využít 

při setkáních v rámci školních partnerství, partnerství měst, při mezinárodních sportovních soutěžích atd., a 

případně jim také usnadní překonávání zábran. Při jazykových animacích budou využity aktivní metody, 

jako jsou jazykové a pohybové hry nebo teambuildingové aktivity, a dále techniky využívané divadelními a 

zážitkovými pedagogy. Navíc se děti a mládež naučí věku odpovídajícím, šikovným a hravým způsobem také 

zajímavá fakta o kultuře a tradicích našich českých sousedů.       

 



Milada Vlachová a Lucie Holečková jsou rodilé mluvčí a pracují na volné noze jako vyškolené jazykové 
animátorky (Vyškolení - TANDEM Regensburg). Milada pracovala pro EUREGIO EGRENSIS již v letech 
2012 a 2013.  

Časově nezávisle na Dni jazyků iniciuje EUREGIO EGRENSIS pracovní sdružení Sasko/Durynsko jazykové 
animace také v průběhu celého roku. Certifikovaná jazyková animátorka Pavlína Kellerová (jako vyslankyně 
sousední země vyškolená v Koordinačním centru česko-německých výměn mládeže TANDEM Regensburg) 
mezitím pravidelně dochází do mateřských a základních škol v oblasti Horního Vogtlandu (Oberes 
Vogtland), tedy bezprostředně u hranic s Českou republikou, které již mají čilé kontakty s českými 
partnerskými zařízeními.    

Jazykové animace jsou ze 70 % podpořeny z dotačních prostředků Svobodného státu Sasko (Od 
roku 2013 podporuje Durynská státní kancelář jazykovou animaci také na durynských školách.) 
EUREGIO EGRENSIS pracovní sdružení Sasko/Durynsko se podílí 30 % z vlastních prostředků. 
Školám resp. školkám nevznikají žádné náklady.  

V uplynulých letech se díky prvním jazykovým animacím rodily další projektové záměry přeshraničních 
společenských aktivit školek a škol, které pak mohly být podpořeny z Fondu malých projektů v rámci 
evropského programu Ziel3/Cíl3. 

Info & Kontakt: 
EUREGIO EGRENSIS AG Sachsen/Thüringen, Helgit Wicht, Tel. 03741 128 6461 

Pozadí 

Základním předpokladem přeshraničních vztahů mezi Němci a Čechy je schopnost vzájemně spolu 
komunikovat. Pouze menšina obyvatel na území EUREGIA EGRENSIS je v současné době schopná se 
domluvit se sousedem v jeho jazyce. Rozdělení jazykově kompetentních občanů stále ještě vychází výrazně 
v neprospěch Němců.   

Zatímco Němci jsou většinou odkázáni na překladatele nebo tlumočníky, téměř třetina Čechů je schopna 
zúčastnit hovorů v německém jazyce. V české části EUREGIA EGRENSIS je němčina – oproti národnímu 
trendu – dokonce stále ještě nejhojněji vyučovaným cizím jazykem na školách, vysokých školách a v jiných 
vzdělávacích zařízeních.     

Na německé straně zaznamenávají lidové univerzity také zvýšený zájem o jazyk sousedů. V porovnání se 
světovými jazyky angličtinou, španělštinou nebo francouzštinou však zůstává stále ještě v jejich stínu.   

V této souvislosti odstartovalo EUREGIO EGRENSIS v listopadu 2005 jazykovou ofenzívu. Jejím cílem je, 
zajistit větší povědomost o interkulturních kompetencích a podporovat ji.     

Podrobnější informace na www.euregioegrensis.de/de/projekte-euregio/sprachoffensive 

Evropský den jazyků  

…se koná každý rok 26. září. Vychází z iniciativy Rady Evropy. Cílem tohoto akčního dne je, přispět 
k respektování všech jazyků a kultur, upozornit lidi na výhody znalosti jazyků, podpořit individuální 
vícejazyčnost a motivovat lidi v Evropě k doživotnímu učení se jazykům.  

Příloha 

Přehled zrealizovaných jazykových animací EE od roku 2006  



 

Jazykové animace 

V rámci Česko-německé jazykové ofenzívy EUREGIA EGRENSIS pracovního sdružení Sasko/Durynsko  

2006 

1.   Česko-německé slavnosti jazyků v Olešnici za spoluúčasti:  

- Evangelická MŠ Hornovogtl. spolek Innere Mission Marienstift Oelsnitz/ okres Vogtlandkreis 

- ZŠ Grundschule am Stadion Oelsnitz / okres Vogtlandkreis 

- Gymnasium Julius-Mosen Oelsnitz /okres Vogtlandkreis 
- SŠ Pestalozzi- Mittelschule Oelsnitz / okres Vogtlandkreis 

- Sportovní spolek SV Merkur Oelsnitz (Fotbalisté) /okres Vogtlandkreis  

2007     - Akce Euregia Egrensis, prac.sdružení Bavorsko  

2008 
- 2x Zentralschule Adorf / okres Vogtlandkreis 

- SŠ Friedrich-Rückert- Mittelschule Plauen / Město Plavno 

- Gymnasium Markneukirchen / okres Vogtlandkreis 

- ZŠ Grundschule Eibenstock / okres Erzgebirge 

- SŠ Hufeland-Mittelschule Plauen / Město Plavno 
- SŠ Adolf- von Trützschler-Mittelschule Falkenstein /okres Vogtlandkreis 

- Odb.škol. střed. Berufsschulzentrum für Wirtschaft Rodewisch / okres Vogtlandkreis 

2009 
- SŠ Felix-Mauersberger-Mittelschule Netzschkau /okres Vogtlandkreis 
- SŠ Mittelschule Lengenfeld /okres Vogtlandkreis 
- SŠ Mittelschule Bad Elster / okres Vogtlandkreis 

2010 
- MŠ Kindergarten „Sperkennest“ Oelsnitz / okres Vogtlandkreis 
- Dům dětí „Sonnenschein“ Klingenthal / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten am Schloss Oelsnitz / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten „Flohkiste“Lengenfeld / okres Vogtlandkreis 

- ZŠ Grundschule am Karl-Marx-Platz Oelsnitz / okres Vogtlandkreis 

- ZŠ Grundschule Lengenfeld / okres Vogtlandkreis 
- ZŠ Grundschule Bad Elster / okres Vogtlandkreis 

- ZŠ Grundschule Bad Brambach / okres Vogtlandkreis 

Den jazyků | září 2010 
- Staatliches Gymnasium Greiz / okres Greiz 
- SŠ Staatliche Regelschule Tanna / okres Saale-Orla-Kreis 
- Staatliches Gymnasium „ Am Weißen Turm“ Pößneck / okres Saale-Orla-Kreis 

2011 
- MŠ Kindergarten Bad Elster / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten Erlbach / okres Vogtlandkreis 
- MŠ Kindergarten Landwüst / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten Markneukirchen / okres Vogtlandkreis 

- SŠ Goethe-Mittelschule v Breitenbrunnu /okres Erzgebirge 

- SŠ Jenaplanschule Markersbach / okres Erzgebirge 

- SŠ Friedens-Mittelschule v Plavně /okres Vogtlandkreis 

… 



 

2012 

- MŠ Kindergarten Eichigt / okres Vogtlandkreis 
- MŠ Kindergarten „Kids&co“ Klingenthal / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten „Quellenzwerge“ Bad Brambach /okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten „Sonnenschein“ Klingenthal /okres Vogtlandkreis 
- MŠ Kindergarten Adorf /okres Vogtlandkreis 

- Staatliches Gymnasium Greiz / okres Greiz 
- Goethe-Gymnasium Reichenbach / okres Vogtlandkreis 

- SŠ Staatliche Regelschule Tanna / okres Greiz 

2013 

- MŠ Michaeliskindergarten Adorf / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Plesná /ČR / Partnerská školka Bad Brambachu  

- MŠ Kindergarten „Sonnenschein“ Klingenthal / okres Vogtlandkreis 
- MŠ Kindergarten „Quellenzwerge“ Bad Brambach / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten „Kinderland“ Markneukirchen / okres Vogtlandkreis 

- MŠ Kindergarten Eichigt / okres Vogtlandkreis 

- SŠ Adolf-von-Trützschler-Mittelschule Falkenstein /okres Vogtlandkreis 

- Gymnasium Markneukirchen / okres Vogtlandkreis 
- SŠ Pestalozzi-Mittelschule Oelsnitz / okres Vogtlandkreis 
- SŠ Staatliche Regelschule Bad Köstritz / okres Greiz 

- ZŠ Grundschule Triebes / okres Greiz 

- Gymnasium Greiz / okres Greiz 

2014 
- MŠ Třebeň / CZ 

- 2x MŠ Kindergarten „Zwergenvilla“ Adorf 
- 1 x MŠ Plesná / CZ 

- 1x MŠ Kindergarten „Quellenzwerge“ Bad Brambach 

- 2 x MŠ „Barvička“ Kraslice / CZ 
- 1 x MŠ Kindergarten „Elsternest“ Bad Elster 

- SŠ Lessing-Oberschule Lengenfeld / Sasko 
- ZŠ Grundschule Steinberg / Sasko 
- ZŠ Grundschule Triebes / Durynsko 
- SŠ Staatliche Regelschule Schleiz / Durynsko 
- Gymnasium Greiz / Durynsko  

 



 

 

 


